
MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 5 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Local Sector 5,  

din data de 24.07.2023 

 

 

Ședința a fost convocată de Primarul Sectorului 5 prin Dispoziția 

înregistrată cu nr. 2419/20.07.2023. 

Lucrările ședinței încep la ora 1224.  

Ședința de consiliu se desfășoară în  sistem hibrid (în sala de ședințe situată 

la etajul 1, camera 1 din sediul Primăriei Sectorului 5, Strada Fabrica de Chibrituri 

nr. 9-11 și în sistem de videoconferință - prin mijloace electronice - on-line). 

Din partea executivului, au participat domnul viceprimar - Nicolaidis 

Mircea Horațiu, domnul viceprimar - Melnic Constantin Ion și domnul Secretar 

General – Mănuc Florin. 

 

Dna președinte de ședință Pop Claudia Ramona 

Bună ziua, bine ați venit pentru ședința extraordinară din data de 

24.07.2023. domnul secretar, vă rog să faceți prezența. Mulțumesc!  

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Bună ziua!  

1. Agheorghiesei Emil - prezent 

2. Bîrsan Mihai –prezent – prezent- on-line 

3. Burlacu  Oleg – prezent- on-line 

4. Cardaș Daniel Constantin –  prezent- on-line  

5. Cârlogea George-Cristian – prezent 

6. Danciu Ioan-Bogdan – prezent  

7. Dimitriu Alexandru-Paul - prezent  

8. Ducuță Alexandru - absent  

9. Găină Maria – prezentă – on-line  

10. Gorneanu Mihaela – prezentă  

11. Ilie Cătălin-Andrei – prezent- on-line  

12. Iofciu Ion – prezent 

13. Ioniță George – prezent- on-line 

14. Laslo Mihail-Cristian – prezent- on-line  

15. Matei George  – prezent  

16. Matei Ion – prezent  



17. Mălăelea Daniel – prezent- on-line 

18. Melnic Constantin-Ion – prezent 

19. Naciu Constantin-Vladimir – prezent- on-line 

20. Nicolaidis Mircea-Horațiu – prezent 

21. Ploscaru George-Alexandru – prezent 

22. Pop Claudia Ramona – prezentă 

23. Roșca Iustinian – prezent- on-line 

24. Șerban Andrei-Bogdan –  prezent- on-line 

25. Ștefănescu Georgiana-Raluca – prezent- on-line  

26. Țigănuș Marian – prezent  

27. Zamfirescu Leonard-Niculae – prezent- on-line 

Prezenți 26 de consilieri locali, din care 13 consilieri locali sunt on-line. 

 

Dna președinte de ședință Pop Claudia Ramona 

 Voi da citire ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Sectorului 5 al Municipiului București nr. 215/29.11.2022 privind 

aprobarea depunerii proiectului și a Studiului de fezabilitate, indicatorilor 

tehnico-economici rezultați din Studiul de fezabilitate, a unor obligații și a 

cheltuielilor aferente proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii de colectare 

pentru asigurarea unui management integrat al deșeurilor în sectorul 5”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local Sector 5 nr. 23/26.01.2023, privind aprobarea proiectului ”Reabilitare 

și consolidare Școala Gimnazială Grigore Tocilescu nr. 132, Str.  Grigore 

Tocilescu nr. 20, sector 5, București”. 

Dacă nu sunt discuții, supun la vot aprobarea ordinii de zi.  

 

La ora 1227 se conectează în sistem de videoconferință - prin mijloace 

electronice - on-line domnul consilier Ducuță Alexandru – prezenți 27 de 

consilieri locali.  

 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Voi face apel nominal având în vedere numărul mare de consilieri locali 

prezenți on-line.  

Cine este pentru ordinea de zi? Împotrivă? Abțineri?  



Cu 26 de voturi pentru (Agheorghiesei Emil, Bîrsan Mihai, Cardaș Daniel 

Constantin, Cârlogea George-Cristian, Ducuță Alexandru, Danciu Ioan-Bogdan, 

Găină Maria, Gorneanu Mihaela, Iofciu Ion, Matei Ion, Matei George, Mălăelea 

Daniel, Melnic Constantin-Ion, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Ploscaru George-

Alexandru, Pop-Claudia Ramona, Șerban Andrei Bogdan, Ștefănescu Georgiana-

Raluca, Țigănuș Marian, Dimitriu Alexandru-Paul, Ioniță George, Laslo Mihail-

Cristian, Naciu Constantin Vladimir, Roșca Iustinian, Zamfirescu Leonard-

Niculae și Ilie Cătălin Andrei), ordinea de zi a fost aprobată.  

Domnul consilier Burlacu Oleg nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Pop Claudia Ramona 

Mulțumim! Având în vedere că sunt două proiecte nu cred că mai este 

cazul să le recitesc. Dacă sunt discuții, domnul consilier! Vă rog frumos! 

Dl consilier Dimitriu Alexandru Paul 

Bună ziua! A treia oară suntem puși să revotăm acest proiect. Am observat 

că a ajuns de la 250 de milioane, undeva la 60 și ceva de milioane, ceea ce este 

foarte trist. Vreau să notez următorul lucru: a început acest proiect de către PSD 

cât a guvernat în perioada interimară. PSD s-a lăudat cu acești bani europeni pe 

care i-a tăiat și iată că îi taie acum a doua oară. Să ajungi de la 250 000 000 de lei 

la 60 000 000 de lei mi se pare o dovadă grasă de incapacitate administrativă. Cel 

mai bine ar fi fost să îl retragem și să facem unul de la început. Dar văd că nu ați 

vrut să faceți lucrul acesta. Văd că și domnul instalat în funcție continuă cu acest 

proiect… Dar să ajungi, repet, de la 250 milioane, la 60 de milioane, eu în locul 

dumneavoastră mi-aș da demisia ... celor de la PSD. Bine, unul a plecat dar celălat 

este viceprimar.  

Dna președintă de ședință Pop Claudia Ramona 

Supunem la vot punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 al Municipiului 

București nr. 215/29.11.2022 privind aprobarea depunerii proiectului și a 

Studiului de fezabilitate, indicatorilor tehnico-economici rezultați din Studiul 

de fezabilitate, a unor obligații și a cheltuielilor aferente proiectului 

”Dezvoltarea infrastructurii de colectare pentru asigurarea unui management 

integrat al deșeurilor în sectorul 5”, cu modificările și completările ulterioare.  

Dl secretar Mănuc Florin 

Avem avize favorabile de la Comisiile de specialitate. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  



Cu 17 voturi pentru (Agheorghiesei Emil, Cardaș Daniel Constantin, 

Cârlogea George-Cristian, Danciu Ioan-Bogdan, Găină Maria, Gorneanu 

Mihaela, Iofciu Ion, Matei Ion, Matei George, Mălăelea Daniel, Melnic 

Constantin-Ion, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Ploscaru George-Alexandru, Pop-

Claudia Ramona, Șerban Andrei Bogdan, Ștefănescu Georgiana-Raluca și 

Țigănuș Marian) și 7 abțineri (Ilie Cătălin Andrei, Dimitriu Alexandru-Paul, 

Ioniță George, Laslo Mihail-Cristian, Naciu Constantin Vladimir, Roșca Iustinian 

și Zamfirescu Leonard-Niculae), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnii consilieri Bîrsan Mihai, Burlacu Oleg și Ducuță Alexandru nu și-

au exprimat votul. 

Dna președintă de ședință Pop Claudia Ramona 

Trecem la punctul 2: Proiect de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 23/26.01.2023, privind 

aprobarea proiectului ”Reabilitare și consolidare Școala Gimnazială Grigore 

Tocilescu nr. 132, Str.  Grigore Tocilescu nr. 20, sector 5, București”. 

Dl consilier Dimitriu Alexandru Paul 

Aici am o întrebare către aparatul de specialitate: când previzionați că vor 

fi finalizate lucrările la  școala Grigore Tocilescu?  Este a doua sau a treia oară 

când le tot modificăm. Vreau și eu să știu, în momentul în care mă duc în Consiliu 

de Administrație, să nu mai bag capul în pământ și să spun: nu știu doamnă ce fac 

ăștia! Pentru că, din păcate, la cât de optuză a fost Administrația, n-am avut acces 

la nicio informație. Așa că, acum am șansa asta fiind aici, domnul director, să-mi 

spuneți și mie când se va apuca de treabă, când se va finaliza acest proiect pentru 

că repet, în Consiliul de Administrație am și reprezentanți ai părinților și vor să 

știe și ei dacă mai apucă un ciclu să facă școală în interiorul sediului sau nu, sau 

vor fi stat tot ciclul de 8 clase departe de școală.   

Dl director Grigorescu Bogdan Nicolae 

Bună ziua, după cum observați, vorbim despre aprobarea unor indicatori în 

forma solicitată de Minister în vederea semnării unui contract de finanțare în 

valoare de 17 milioane de lei. Vizavi de întrebarea dumneavoastră, domnule 

consilier, calculul teoretic ar fi următorul: scoaterea în procedură de proiectare 

plus execuție și 24 de luni după atribuirea contractului, termen de execuție.  

Dl consilier Dimitriu Alexandru Paul 

Deci 3 ani! 

Dl director Grigorescu Bogdan Nicolae 



Din experiențele anterioare, o procedură poate dura până la 6 luni de 

achiziție. 

 Dl consilier Dimitriu Alexandru Paul 

Care va începe când? 

Dl director Grigorescu Bogdan Nicolae 

Imediat! 

Dna președintă de ședință Pop Claudia Ramona 

Supunem la vot punctul 2: Proiect de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 23/26.01.2023, privind 

aprobarea proiectului ”Reabilitare și consolidare Școala Gimnazială Grigore 

Tocilescu nr. 132, Str.  Grigore Tocilescu nr. 20, sector 5, București”.  

Dl secretar Mănuc Florin 

Avem avize favorabile de la Comisiile de specialitate. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Cu 26 voturi pentru (Agheorghiesei Emil, Bîrsan Mihai, Cardaș Daniel 

Constantin, Cârlogea George-Cristian, Ducuță Alexandru, Danciu Ioan-Bogdan, 

Găină Maria, Gorneanu Mihaela, Iofciu Ion, Matei Ion, Matei George, Mălăelea 

Daniel, Melnic Constantin-Ion, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Ploscaru George-

Alexandru, Pop-Claudia Ramona, Șerban Andrei Bogdan, Ștefănescu Georgiana-

Raluca, Țigănuș Marian, Ilie Cătălin Andrei, Dimitriu Alexandru-Paul, Ioniță 

George, Laslo Mihail-Cristian, Naciu Constantin Vladimir, Roșca Iustinian și 

Zamfirescu Leonard-Niculae), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Burlacu Oleg nu și-a exprimat votul. 

Dna președintă de ședință Pop Claudia Ramona 

Lucrările ședinței sunt declarate închise la ora 1238. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

POP CLAUDIA RAMONA 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL SECTOR 5 

MĂNUC FLORIN 


